
III

(Acte adoptate în temeiul Tratatului UE)

ACTE ADOPTATE ÎN TEMEIUL TITLULUI V DIN TRATATUL UE

ACȚIUNEA COMUNĂ 2008/379/PESC A CONSILIULUI

din 19 mai 2008

de modificare a Acțiunii comune 2005/889/PESC privind instituirea Misiunii de Asistență la
Frontieră a Uniunii Europene pentru punctul de trecere Rafah (EU BAM Rafah)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special
articolul 14,

întrucât:

(1) La 25 noiembrie 2005, Consiliul a adoptat Acțiunea
comună 2005/889/PESC privind instituirea Misiunii de
Asistență la Frontieră a Uniunii Europene pentru
punctul de trecere Rafah (EU BAM Rafah) (1).

(2) Mandatul misiunii respective a fost prelungit până la
24 mai 2008 prin Acțiunea comună 2007/359/PESC a
Consiliului (2).

(3) Acțiunea comună 2005/889/PESC ar trebui să fie
prelungită până la 24 noiembrie 2008.

(4) Suma de referință prevăzută să acopere cheltuielile
aferente misiunii în perioada 25 mai 2007-24 mai
2008 ar trebui să acopere, de asemenea, cheltuielile
efectuate în cursul perioadei restante a misiunii,

ADOPTĂ PREZENTA ACȚIUNE COMUNĂ:

Articolul 1

Acțiunea comună 2005/889/PESC se modifică după cum
urmează:

1. La articolul 13 alineatul (1), al doilea paragraf se înlocuiește
cu următorul text:

„Suma de referință destinată acoperirii cheltuielilor aferente
misiunii în perioada 25 mai 2007-24 noiembrie 2008 este
de 7 000 000 EUR.”

2. La articolul 16, al doilea paragraf se înlocuiește cu următorul
text:

„Aceasta expiră la 24 noiembrie 2008.”

Articolul 2

Prezenta acțiune comună intră în vigoare la data adoptării.

Articolul 3

Prezenta acțiune comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene.

Adoptată la Bruxelles, 19 mai 2008.

Pentru Consiliu
Președintele
I. JARC

ROL 130/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.5.2008

(1) JO L 327, 14.12.2005, p. 28. Acțiune comună modificată ultima
dată prin Acțiunea comună 2007/807/PESC (JO L 323, 8.12.2007,
p. 53).

(2) JO L 133, 25.5.2007, p. 51.


